
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 120/2022  Processo nº 2022/483422
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 15/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 120/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso através do Ofício nº 200/2023 – GPM/NP datado em 02 de 
Junho de 2023 (seq. 104), em virtude de que a obra ainda está em anda-
mento e encontra-se com o percentual de 8,27% de execução, conforme 
atesta o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 101), entretanto houve 
um leve atraso na realização dos serviços, o qual é decorrente das fortes 
chuvas que têm se intensificado na região sendo necessária a prorrogação 
a fim de que tenha tempo hábil para a conclusão do objeto. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, 5.1, alínea ”h” e “j” passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 22/06/2023 T. Vig.: 
20/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO - CNPJ n° 
10.221.786/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954249
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 128/2022 Processo nº 2022/193190
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 16/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 128/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Santana do Araguaia através do Ofício Gabinete nº 121/2023 - Santana 
do Araguaia (seq. 133), A prorrogação de prazo encontra fundamento na 
Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 28/06/2023 T. Vig.: 
25/10/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - CNPJ n° 
05.832.977/0001-99.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954254
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 059/2022  Processo nº 2022/273968
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 14/06/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 059/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Benevides através do Ofício nº 776/2023 – GP datado em 22 de Maio 
de 2023 (seq. 01, processo 2023/591383), em virtude da nova empresa 
ter recebido a ordem de serviço em 29/03/2023, por ter havido a necessi-
dade de uma nova licitação. Contudo, as obras estão em plena evolução, 
com o percentual de 14,90% de execução conforme atesta o Relatório 
de Vistoria Técnica Setran (seq. 109). Sendo necessário o prazo proposto 
para cumprimento do Plano de Trabalho. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 24/06/2023 T. Vig.: 
21/10/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - CNPJ n° 05.058.466/0001-61
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 954264

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 024/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas AMETA ENGENHARIA LTDA e CFA 

CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA foram con-
sideradas HABILITADAS, e as empresas CONSTRUTEC CONSTRUÇÃO & 
TRANSPORTE LTDA, G. R. FROTA LTDA e LACA ENGENHARIA LTDA foram 
consideradas INABILITADAS. A partir da data desta publicação, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata 
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 03/07/2023, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°024/2023.
Belém, 22 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 954242
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 019/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 018/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.
Valor: R$ 36.965.188,02
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 954244
OUTRAS MATERIAS

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS EMPRESAS

Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 005/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos 
Documentos de Habilitação. As empresas CONCRETA ENGENHARIA 
LTDA. e RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA. foram 
consideradas HABILITADAS, e as empresas CONSTRUTORA PROJETTA 
LTDA - EPP, D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA, ENGEFORT CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTO LTDA, FENIX LOGÍSTICA COMÉRCIO E LOCAÇÕES DE 
MÁQUINAS EIRELI, foram consideradas INABILITADAS. A partir da data 
desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição 
de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente 
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – 
Souza – Belém/Pa.  
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 03/07/2023, às 14h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativas à Concorrência n°005/2023.
Belém, 22 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 010/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 015/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: LIDER ENGENHARIA EIRELI.
Valor: R$ 17.949.540,92
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da 
Documentação encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de junho de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. NOTIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 2021/1276937

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022
EDITAL DE CONCESSÃO Nº 001/2023 

OBJETO: CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE RECUPERAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, MONITORAÇÃO, CONSERVAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE 
MELHORIAS, AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE, GESTÃO DE SEGURANÇA 
RODOVIÁRIA E MANUTENÇÃO DO NÍVEL DE SERVIÇO DE TRECHOS 
DE RODOVIAS NO ESTADO DO PARÁ: PA 150, Trecho: Morada Nova – 
Goianésia do Pará - Entr. PA 475/256 com extensão 333,00 km; PA 475, 
Trecho: Entr PA 150/256 – Entr. PA 252 com extensão 41,60 km; PA 252, 


